بالاخص با کشف نفت نقش او چشمگیر و اساسی‌تر شد. کشف نفت و آغاز جنگ جهانی اول نگاه انگلیس به خلیج فارس و موقعیت حساس آن را دو چندان کرد.<sup>۳۸</sup>

#### **د: کشف نفت، اهمیت استراتژیکی خلیج فارس و نقش آن در معادلات نوین سیاسی**

در ۲۶ مه ۱۹۰۸ میلادی برابر با پنجم خرداد ۱۲۸۷ هـ.ش اولین چاه نفت در مسجد سلیمان کشف گردید. با این اکتشاف، ایران به عنوان اولین کشور منطقه خاورمیانه و خلیج فارس اهمیت جهانی پیدا کرد. از این تاریخ به بعد این منطقه در عرصه معادلات سیاسی قدرتهای بزرگ از اعتبار بیشتری برخوردار گردید. توجه به نفت به عنوان یک عنصر مهم نظامی، نگاه قدرت‌های بزرگ به این منطقه مهم دگرگون کرد.